TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Juízo da 293 ZONA ELEITORAL – RIBEIRÃO PRETO

Rua: Cerqueira César, n.º 333 –CEP 14010-130
Tel.(16) 3610-2623 / Fax: (16) 3610-7699

Ribeirão Preto – São Paulo

EDITAL DE CIÊNCIA DE

ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

Nº 22/2023

O Doutor REGINALDO SIQUEIRA, MM. Juiz da 293ª Zona Eleitoral – Ribeirão Preto, Estado de São
Paulo,

Torna  público,  consoante  decisão  no  Procedimento  Administrativo  de  Descarte  Sei  nº
0021771-52.2023.6.26.8293, a quem possa interessar, que a partir do  45º (quadragésimo quinto)  dia
subsequente à data de publicação deste Edital, se não houver oposição, serão eliminados os documentos
que compõe a anexa Listagem de Eliminação de Documentos – LED.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer, às suas expensas, o desentranhamento ou cópias dos
documentos, mediante petição, demonstradas as razões do pedido e respeitando-se os limites da Lei Geral
de Proteção de Dados – Lei n/ 13.709/2018. As instituições de ensino, cooperativas de reciclagem e as
entidades filantrópicas poderão manifestar interesse na fragmentação e no recebimento dos documentos
mencionados em doação, nesse mesmo prazo. E, para conhecimento de todos, expede o presente edital na
forma da lei.

Ribeirão Preto, data da assinatura eletrônica.

Publique-se.

                                                                                                                                       REGINALDO
SIQUEIRA

                                                                                                                                                 Juiz Eleitoral

SEI/TRE-SP - 4623988 - EDITAL https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 2 22/06/2023, 15:07

Documento assinado eletronicamente por REGINALDO SIQUEIRA, JUIZ ELEITORAL, em
22/06/2023, às 13:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-sp.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando
o código verificador 4623988 e o código CRC 799F46AB.

0021771-52.2023.6.26.8293 4623988v2

SEI/TRE-SP - 4623988 - EDITAL https://sei.tre-sp.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 of 2 22/06/2023, 15:07

       JUSTIÇA ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
JUÍZO DA 293ª ZONA ELEITORAL – RIBEIRÃO PRETO

Rua: Cerqueira César, n.º 333 – CEP: 14010-130
Tel: (16) 3610-2623 /  (16) 3610-7699

Celular/WhatsApp Business: (16) 98158 3109
         Email: ze293@tre-sp.jus.br

         Ribeirão Preto/SP

SEI Nº  0021771-52.2023.6.26.8293

LISTAGEM DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS – LED

CLASSIFICAÇÃO DOCUMENTO
PERÍODO DOS
DOCUMENTOS

QUANTIDADE
PRAZO PARA
DESCARTE

0.0.0.3.1 Formulário mensal de interceptação
telefônica

2009 à 2017
(435  unidades)

1 caixa 1 ano

0.0.0.3.14  Relatório de processos parados há mais
de 30 dias

2009 à 2017
(355 unidades)

1 caixa 1 ano

0.0.0.3.21 Relatório estatístico mensal de RAE 2006, 2007, 2008, 2009,
2010 (250 unidades)

1 caixa Vigência

0.0.0.3.20  Relatório estatístico do CNJ – META 7 2010 à 2018 (200 unidades) 1 caixa 2 anos

0.1.2.6.3 Certidão de óbito de não eleitora ou eleitor
cancelado pelo INSS

2012 (480 unidades)
2013 (480 unidades)

1 caixa 2 anos

0.2.0.5.2 Lista de servidores convocados para
serviço extraordinário

2008 6 unidades 10 anos

0.3.1.1.7  Guia de remessa de material de consumo 2014 (254 unidades)
2016 (199 unidades) 1 caixa

1 ano

0.3.1.1.55  Termo de responsabilidade por  bens
patrimonial

2010, 2011, 2012, 2013
(termo de transferência

interna)
1 caixa

1 ano

       JUSTIÇA ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
JUÍZO DA 293ª ZONA ELEITORAL – RIBEIRÃO PRETO

Rua: Cerqueira César, n.º 333 – CEP: 14010-130
Tel: (16) 3610-2623 /  (16) 3610-7699

Celular/WhatsApp Business: (16) 98158 3109
         Email: ze293@tre-sp.jus.br

         Ribeirão Preto/SP

(400 unidades)

0.6.2.6.4 Livro de Carga de Autos 11/05/1995 a 08/06/2001
13/03/2005 a 13/02/2007
13/02/2007 a 26/02/2009
26/02/2009 a 03/11/2010

4 livros 10 anos

0.6.2.7.9 Ofícios Expedidos 2014 (200 unidades)
2016 (503 unidades)
2017 (250 unidades)

1 caixa 5 anos

0.6.2.7.11 Recibo de entrega de correspondência via
MALOTE

2014 (67 unidades)
2016 (65 unidades)
2017 (66 unidades)

1 caixa

5 anos

1.0.1.1.10  Protocolo de entrega de título eleitoral –
(PETE) já retirado

LD nºs 272/2014, 245/2019 e
124/2021

(Anteriores a 29/02/2016)

1 caixa 5 anos
- somente após

decisão do Tribunal

1.0.1.1.13  Relatório de afixação – relação de
operações de RAE

2017 1 caixa 1 ano

1.0.1.1.14  Relatório de lotes de RAE
(Decisão Coletiva)

2014,  2015, 2016,
2017(Município de

Cravinhos/Guatapará e
Dumont)

4 caixas 5 (cinco) anos
a partir da data da
operação do RAE

1.0.1.1.16  Requerimento de Alistamento Eleitoral
(RAE) e afins

2012, 2013, 2014, 2015 e
2016

2 caixas 5 (cinco) anos
a partir da data da
operação do RAE

1.0.1.1.28 Declaração de residência/ 2012, 2013, 2014, 2015 e 1 caixa Até o processamento

       JUSTIÇA ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
JUÍZO DA 293ª ZONA ELEITORAL – RIBEIRÃO PRETO

Rua: Cerqueira César, n.º 333 – CEP: 14010-130
Tel: (16) 3610-2623 /  (16) 3610-7699

Celular/WhatsApp Business: (16) 98158 3109
         Email: ze293@tre-sp.jus.br

         Ribeirão Preto/SP

comprovação de endereço 2016 completo de RAE

1.0.1.1.1 Espelho de consulta de RAE 2012, 2013, 2014, 2015 e
2016

1 caixa 5 (cinco) anos
a partir da data da
operação do RAE

1.0.1.2.3 Relatório de atualização de situação
eleitoral (ASE) emitido pelo ELO

2013
(1120 unidades)

 1 caixa Até o processamento
do sistema

1.0.1.2.4 Requerimento de justificativa eleitoral
(RJE)

 2014,2016, 2017,
2018 e 2020

1 caixa Até o processamento
do sistema

1.0.1.2.5  Requerimento de justificativas
 pós eleição

2014 (600 unidades)
2016 (450 unidades)
2017 (200 unidades)
2019 (430 unidades)

2 caixas 2 anos

1.0.1.3.2 Declaração de insuficiência econômica –
dispensa de multa

2013 (10 unidades)
2014 (50 unidades)

2016 (250 unidades)
2018 (70 unidades)

1 caixa
1 ano

1.0.1.3.3 Guia de recolhimento de multas eleitorais 2017 (Janeiro à Abril)
2018

1 caixa Até a conferência

1.1.0.1.5
Lista de apoiamento para criação de

partido políticos
2012,  2017, 2018

(Partido Muda Brasil, Partido
Nacional Corinthiano, Partido

Novo, Partido Pátria Livre,
Partido Ecológico Nacional,

Rede Sustentabilidade,

3 caixas 2 anos
Até o trânsito em

julgado da decisão
do registro do

Estado

       JUSTIÇA ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
JUÍZO DA 293ª ZONA ELEITORAL – RIBEIRÃO PRETO

Rua: Cerqueira César, n.º 333 – CEP: 14010-130
Tel: (16) 3610-2623 /  (16) 3610-7699

Celular/WhatsApp Business: (16) 98158 3109
         Email: ze293@tre-sp.jus.br

         Ribeirão Preto/SP

Partido Solidariedade,
Partido Liberal)

1.2.2.7.3 Comprovantes de votação 2016, 2018 e 2020  2 caixas Até a inserção no
sistema

1.2.2.9.3  Boletim de urna eletrônica (BU) 2014 (Guatapará e
Ribeirão Preto ,

2018 (Dumont, Guatapará e
Cravinhos)

1 caixa Até eleição seguinte
para o mesmo cargo

1.2.2.9.10 Zerésima 2014 (Guatapará e
Ribeirão Preto ,

2018 (Dumont, Guatapará e
Cravinhos)

1 caixa Até eleição seguinte
para o mesmo cargo

1.2.2.9.11 Boletim de Justificativa (BJU) 2014 (Guatapará e
Ribeirão Preto ,

2018 (Dumont, Guatapará e
Cravinhos)

1 caixa Até eleição seguinte
para o mesmo cargo

1.2.2.9.12 Boletim de identificação de mesários (BIM)  2018 (Dumont, Guatapará e
Cravinhos)

1 caixa Até eleição seguinte
para o mesmo cargo

1.6.0.1.5 Editais diversos
(não juntados nos processos)

2014
(33 editais -200 unidades

2016
(45 editais – 400 unidades)

2017
(68 editais – 570 unidades)

1 caixa 5 anos

       JUSTIÇA ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
JUÍZO DA 293ª ZONA ELEITORAL – RIBEIRÃO PRETO

Rua: Cerqueira César, n.º 333 – CEP: 14010-130
Tel: (16) 3610-2623 /  (16) 3610-7699

Celular/WhatsApp Business: (16) 98158 3109
         Email: ze293@tre-sp.jus.br

         Ribeirão Preto/SP

1.0.1.3.5 Livro de registro de multas pagas pelos
eleitores (ausência da eleição)

2005, 2006, 2007, 2008,
2009, 2010, 2011, 2012 e
2015 (de janeiro até o dia

24/09)

6  livros 7 anos

1.2.1.1.6 CD e DVD - Vídeo de treinamento de
mesário – Cravinhos

2008 2 unidades Até próximo pleito

1.6.0.1.17 Petição avulsa 2014 (250 unidades) 1 caixa 6 anos

0.3.0.3.13 Relatório de ordens de serviço de
manutenção

2008, 2009, 2010, 2011,
2012

(510 unidades)
Relatórios Manutenção
preventiva de cargas de

urnas eletrônicas
Documentos relacionados a

manutenção preventiva e
corretiva das Urna

Eletrônicas:
a) Remanejamento de UE

2008 à 2012
 (531 unidades)

b) atualização do Hardware
das Ues modelo 2004
 2004  (55 unidades)
c) documentação de
procedimentos para

2 caixas 2 anos

       JUSTIÇA ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
JUÍZO DA 293ª ZONA ELEITORAL – RIBEIRÃO PRETO

Rua: Cerqueira César, n.º 333 – CEP: 14010-130
Tel: (16) 3610-2623 /  (16) 3610-7699

Celular/WhatsApp Business: (16) 98158 3109
         Email: ze293@tre-sp.jus.br

         Ribeirão Preto/SP

postagem de Ues –
remanejamento 2013
2013 (60 unidades)

1.0.1.2.2. Relação de inscrições eleitorais
canceladas por óbito

2017 (500 unidades)
CODIPEL

1 caixa 1 ano

PROCESSOS

0.1.2.6.14 Solicitação de dados cadastrais 2003
Requer acesso à declaração

de bens - Guatapará

1 Processo 2 anos

1.0.2.1.2 Processo de cancelamento de inscrição
eleitoral ( Processo de falecimento)

2004, 2006 e 2007 3 processos 12 anos

1.0.2.1.4 Processo de exclusão ou inativação de
registro no cadastro eleitoral

2008 1 processo 10 anos

1.0.2.1.5 Processo  de regularização de situação de
eleitor (RSE)

2003
Restabelecimento fase 361

(canc.035)

1 processo 12 anos

1.0.2.2.4 Processo de averiguação de
duplicidade/pluralidade de inscrição

eleitoral

2002 à 2010
50 processos

12 anos

1.1.0.0.3 Listagem de filiados
anterior ao filiaweb

2004
Requerimento de inclusão do
nome em listagem especial

de filiados - PTB

1 processo Sem temporalidade

       JUSTIÇA ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
JUÍZO DA 293ª ZONA ELEITORAL – RIBEIRÃO PRETO

Rua: Cerqueira César, n.º 333 – CEP: 14010-130
Tel: (16) 3610-2623 /  (16) 3610-7699

Celular/WhatsApp Business: (16) 98158 3109
         Email: ze293@tre-sp.jus.br

         Ribeirão Preto/SP

1.1.0.1.5 Lista  de apoiamento para criação de
partido político

2011
Requerimento alistamento de
Apoiamento do Partido PEN

1 processo 2 anos

1.1.0.1.7 Pedido de credenciamento de delegado de
partido político

2006 e 2008 2 processos 12 anos

1.2.2.8.4 Pedido de empréstimo de urna eletrônica 2005 1 processo 5 anos

1.6.0.2.5 Processo de Direitos Políticos do eleitor 2002 à 2010 115 processos 12 anos após
arquivamento ou
restabelecimento

dos direitos políticos

1.1.0.0.6 Processo de dupla filiação partidária 2003 à 2010 162 processos 12 anos

1.2.1.1.9 Processo de mesário faltoso 2002 1 processo 12 anos

Ribeirão Preto, data da assinatura eletrônica

CHEFE DO CARTÓRIO : GLAUCIANE PEREIRA

	consultarPDF
	consultarPDF (1)